
AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA’

SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 11 DEL 05/03/2024 

Oggetto:  Approvazione  del  certificato  di  verifica  di  conformità,  ai  sensi  dell’art.  102  D.  Lgs
50/2016,     relativo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 come aggiornato dal D.L. 77/2021, alla Cooperativa Sociale EVA - con sede
legale in via Jan Palach - Central Park 10 - S. Maria Capua Vetere (CE) -  P.IVA/C.F.
01158390623  -  per  garantire  la  continuità  delle  attività  svolte  presso  la  casa  di
accoglienza comunale per donne maltrattate e loro figli minori “Casa Fiorinda” fino al
31/10/2023. CUP B69G22002190003 - CIG 977568701E

NON CONTIENE DATI PERSONALI



Il Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità

   Premesso che:
- l'Amministrazione Comunale in questi ultimi anni ha promosso un programma di interventi

a sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli minori attraverso la creazione della
rete dei servizi territoriali, dei Centri Antiviolenza e dei servizi di Accoglienza residenziale;

- l’ Accoglienza residenziale avviene in strutture ad indirizzo segreto (c.d. Case Rifugio) presso
le quali  le  donne vittime di  violenza trovano un luogo protetto dove viene offerta una
residenza temporanea che consente loro di mettersi in sicurezza rispetto ad una violenza
fisica, psichica, sessuale e/o economica subita o minacciata, in modo da scongiurare alla
radice il pericolo di una escalation che rischia di sfociare nell’ennesimo femminicidio;

- in  tale  ottica,  con risorse  a  valere  sul  PON/POC Metro  2014-2020,  è  stato finanziato  il
progetto “A.B.I.T.A.R.E. (Accedere al Bisogno Individuale Tramite l’ Abitare Responsabile ed
Esigibile) in Fiorinda”, che si è inserito perfettamente nel piano di azioni immaginate dall’
Amministrazione Comunale; esso, infatti, mira a sistematizzare la riduzione del numero di
persone  con  particolari  fragilità  sociali  ed  economiche  che  hanno  necessità  di  essere
supportate  per  il  superamento anche del  disagio  abitativo;  in  particolare,  risponde  alla
necessità delle donne vittime di violenza che, per la gravità degli eventi, non hanno potuto
elaborare una propria linea di difesa dal maltrattante e che hanno come necessità primaria
quella di allontanarsi dai luoghi del conflitto e dei maltrattamenti; 

- al termine delle attività del progetto sopra indicato, avvenuto il 31/12/2022, per garantire
la  continuità  delle  attività  svolte  presso  la  casa  di  accoglienza  comunale  per  donne
maltrattate e loro figli minori “Casa Fiorinda” e nelle more del reperimento degli ulteriori
fondi  necessari  per  avviare  nuove  procedure  di  evidenza  pubblica,  si  è  proceduto  con
affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e attingendo, per la
scelta dell’operatore economico affidatario, anche all’elenco approvato di Enti prestatori di
servizi residenziali per donne vittime di violenza - Case di accoglienza per donne maltrattate
- codice SRS 14 autorizzati al funzionamento e accreditati - idonei alla stipula di convenzioni
per il triennio 2023-2025, nell’ambito della linea di attività Abitare nei Dintorni del progetto
PON Metro “A.B.I.T.A.R.E (Accedere al Bisogno Individuale Tramite l’Abitare Responsabile ed
Esigibile)  in  Fiorinda”,  giusta  Disposizione  Dirigenziale  n.  34  del  12/05/2023
-DISP\2023\2632 del 16/05/2023;

- in  ultimo,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  04  del  26/05/2023  –  i.g.  n.  1056  del
31/05/2023 sono state affidate alla E.V.A. Cooperativa Sociale - con sede legale in via Jan
Palach - Central Park 10 - S. Maria Capua Vetere (CE) -  P.IVA/C.F. 01158390623-  le attività
di gestione della “Casa Fiorinda” per il periodo 01/06/2023 - 31/10/2023 per un importo
pari a € 99.999,99 - IVA inclusa al 5%;

- con PEC del 01/06/2023 la E.V.A. Cooperativa Sociale ha comunicato l’avvio delle attività
come precedentemente affidate;

- in data 12/07/2023 è stata stipulata la scrittura privata semplice ex art. 32 co. 14 D.Lgs.
50/2016 con la E.V.A. Cooperativa Sociale relativa allo svolgimento delle attività de qua,
repertoriata al n. 5658 del 24/07/2023;

- in data 31/10/2023 il contratto relativo all’appalto in oggetto ha raggiunto i termini previsti
per la sua durata, determinando, di conseguenza, il termine delle attività de qua.

Visto il certificato di verifica di conformità del 05/03/2024, redatto dal RUP dell’iniziativa Dott.ssa
Francesca Carbonelli - ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 - e acquisito al Protocollo Generale
dell’Ente al  PG\2024\209838 del  05/03/2024 con il  quale si  attesta la conformità delle attività



realizzate presso “Casa Fiorinda” per il periodo 01/06/2023 - 31/10/2023 a quanto affidato con
contratto  rep.  n.  5658  del  24/07/2023  e  alle  disposizioni  impartite  in  corso  di  esecuzione,
riconoscendo, a fronte della cifra totale di € 94.778,87 per le prestazioni rese, il credito in favore
dell’affidatario per un importo pari a € 41.485,27 oltre IVA al 5% per complessivi € 43.559,53. 

Preso atto del credito vantato dall’aggiudicatario così come indicato nel citato certificato di verifica
di conformità. 

Attestato che: 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non è stata

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale, come disposto
dagli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,
adottato  dall’Ente  con  deliberazione  di  G.C.  n.  254  del  24/4/2014  tali  da  impedirne
l’adozione;

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis
del D.Lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente
Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con
deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del
Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;

- il presente provvedimento non contiene dati personali. 

Visti:
- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  (Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione), Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt.
8 e 23 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto,
una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

        
D I S P O N E

la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  se  non  materialmente
riportata

- Approvare il  certificato  di  verifica  di  conformità  del  05/03/2024,  redatto  dal  RUP
dell’iniziativa Dott.ssa Francesca Carbonelli, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, con il
quale si attesta la conformità delle attività realizzate presso “Casa Fiorinda” per il periodo
01/06/2023 -  31/10/2023 a quanto affidato con contratto rep. n. 5658 del 24/07/2023 e
alle disposizioni impartite in corso di esecuzione;

- Riservarsi di liquidare alla Società Cooperativa Sociale EVA con successivo atto l’importo di
€  41.485,27  oltre  IVA  al  5% per  complessivi  €  43.559,53  a  saldo di  ogni  suo  avere  in
relazione al contratto rep. n. 5658 del 24/07/2023.

Si allega –  quale parte integrante del presente atto –  il seguente documento, composto da un
numero complessivo di pagine 04.



- ALL. 1) Certificato di verifica di conformità PG\2024\209838 del 05/03/2024

 
sottoscritta digitalmente 

Il Dirigente 
Servizio  Politiche di Genere e Pari Opportunità

dott. Sergio Mazzocca

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005
n.82 e  ss.mm.ii.  (CAD).  La presente disposizione  è conservata in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


	SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ
	Il Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità
	
	D I S P O N E

		2024-03-05T16:23:23+0000
	SERGIO MAZZOCCA




